
VIEDĀ BIBLIOTĒKA
PADARI  «TO» PIEEJAMĀKU UN PIEPRASĪTĀKU

VIEDĀ
BIBLIOTĒKA
PADARI  ‘’TO’’ PIEEJAMĀKU UN PIEPRASĪTĀKU



2

PROJEKTU VADĪTĀJS

EDGARS DAMANIS

BALTIJASVALSTIS

PAR MANI UN UZŅĒMUMU

UZŅĒMUMA DIBINĀŠANA 
1994.GADS

OFICIĀLAIS PĀRSTĀVIS

SPECIĀLISTIVAIRĀKĀS NOZARĒS



BIBLIOTĒKAS LOMA PAGĀTNĒ

3

• «TELPA»

• GRĀMATU SAGLABĀŠANA

• IZGLĪTĪBA

• KOMUNIKĀCIJAS VIETA

• INFORMĀCIJAS PIEEJAMĪBA

• PASĀKUMUVIETA

• VĒSTURES FAKTU IESKATS UN SAGLABĀŠANA



IZMAĪŅAS UN FAKTI KAS IETEKMĒJA UN IZMAINIJA 
BIBLIOTĒKAS LOMU PĒDĒJO GADU LAIKĀ

4

• FINANSU LĪDZEKĻUTRŪKUMS

• LAIKU MAIŅA

• POLITISKĀS LOMAS IESPAIDI

• PILSĒTU UN NOVADU REFORMAS

• APMEKLĒTĀJU SKAITA IZMAIŅAS

• INFORMĀCIJAS TRANSFORMĀCIJA

• CILVĒKU  IZPRATNES IZMAIŅAS

• REFORMAS

• PĒDĒJO LAIKU NOTIKUMI – IEROBEŽOJUMI



STATISTIKAS DATI

Publisko bibliotēku apmeklējums (reizes) 5

1776 1505 1487 ?

2010 2020 2021 2023

GADS APMEKLĒTĀJU SKAITS

2018 5 854 538

2019 5 852 792

2020 4 247 283

2021 3 372 483

2022 2 912 589

2023 ???

Publisko bibliotēku skaits



CITU  VALSTU PIEREDZE PAR APMEKLĒJUMIEM UN 
IZMAIŅĀM 

6

• JAUNU MĒRĶU VIRZĪTU TELPU IZVEIDES 

• BIBLIOTĒKU PIELĀGOŠANA SABIEDRĪBAI

• VISUVECUMA GRUPU PIESAISTE

• PIEEJAMĪBA 24/7

• BIBLIOTĒKU AUTOMATIZĀCIJA

• PAPILDPAKALPOJUMI

• MŪSDIENĪGA VIDE

• JAUNU TEHNOLOĢIJU IEVIEŠANA



ATTĪSTĪT, PIELĀGOT UN TRANSFORMĒT – PIESAISTĪS UN 
PADARĪS BRĪVĀK PIEEJAMU APMEKLĒTĀJIEM UN 
PALIELINĀS BIBLIOTĒKAS LOMU IKDIENAS DZĪVĒ UN 
SABIEDRĪBAS NEPIECIEŠAMĪBAI – AR VAIRĀK IESPĒJĀM

NĀKOTNES  VĪZIJA 
ATTĪSTĪBAI

7



SASNIEGT MĒRĶUS UN  VEIDOT NĀKOTNI

8

6 000 000

PALIELINĀT APMEKLĒTĀJU 
SKAITU

INVESTĪCIJAS EUR

PIESAISTĪT 
FINASĒJUMU

LASĪTĀJU KARTES

INTEGRĒT VIENOTU 
AUTENTIFIKĀCIJU

VIENOTĀ BIBLIOTĒKAS 
SISTĒMA

ATTĪSTĪT, UZLABOT, 
INTEGRĒT UN PILNVEIDOT

40%

PALIELINĀT
PIEPRASĪJUMU UN

NOZĪMĪGUMA LOMU 
IKDIENĀ

VIEDĀ BIBLIOTĒKA



9

BRENDA PIEPRASĪJUMS PASAULĒ

IZMANTO
30 000 BIBLIOTĒKAS

23 VALSTIS

ATBALSTS UN 
UZTURĒŠANA

400 DARBINIEKU

23 VALSTIS



MŪSU PEDĀVĀTO PRODUKTU KLĀSTS

10

• PAŠAPKALPOŠANĀS IEKĀRTAS;

• BIBLIOMĀTI MŪSDIENĪGAI UN PLAŠĀKAI 
PIEEJAI;

• GRĀMATU NODOŠANAS SITĒMAS;

MŪSDIENĪGAS APKALPOŠANĀS IESPĒJAS

• GRĀMATU UZSKAITES SISTĒMAS;

• INVENTERIZĀCIJAS RĪKI UN IEKĀRTAS;

• REKLĀMAS UN INFORMĀCIJAS 
SISTĒMAS;

SISTĒMAS UN RĪKI

• 3M DROŠĪBAS VĀRTU SISTĒMAS;

• UZSKAITES SISTĒMAS;

• GRĀMATU DROŠĪBAS SISTĒMAS;

DROŠĪBAS UN UZSKAITES INTEGRĀCIJA



PAŠAPKALPOŠANĀS STENDI

11

• INTEGRĀCIJA AR BIBLIOTĒKAS KRĀTUVES SISTĒMU;

• AUTOMATIZĒTA LIETOTĀJA AUTORIZĀCIJA;

• OPERATĪVA GRĀMATAS NOLASĪŠANA;

• AUTOMATIZĒTA IZSNIEGŠANA / NODOŠANA / TERMIŅA PAGARINĀŠANA;

• ATSKAITES / ČEKA IZDOŠANA PIE NEPIECIEŠAMĪBAS;

• INFORMATĪVA RAKSTURA EKRĀNS;

• MŪSDIENĪGS UN ĒRTS IZMANTOŠANĀ – TAUPA LAIKU UN RESURSU



PAŠAPKALPOŠANĀS AUTOMĀTI GRĀMATU SAŅEMŠANAI / NODOŠANAI

12

BIBLIOMĀTI

● INTEGRĀCIJA AR BIBLIOTĒKAS 
KRĀTUVES SISTĒMU;

● AUTOMATIZĒTA LIETOTĀJA 
AUTORIZĀCIJA;

● AUTOMATIZĒTA IZSNIEGŠANA / 
NODOŠANA / TERMIŅA 
PAGARINĀŠANA;

● PIEEJAMS 24/7

● IEKŠTELPĀM / ĀRA LAIKA 
APSTĀKĻIEM

● MŪSDIENĪGS UN ĒRTS 
IZMANTOŠANĀ – TAUPA LAIKU UN 

RESURSU



DROŠĪBAS VĀRTI

13

GRĀMATU UZSKAITES / CILVĒKU APMEKLĒJUMA UN 
DRŌŠIBAS SISTĒMAS

SNIEGS IESPĒJU UN PIEEJU ATSKAITĒM

ANALIZĒS APMEKLĒTĀJU SKAITU

AR INTEGRĒTU SKAŅAS UN GAISMAS ZIŅOJUMU SISTĒMU

MŪSDIENĪGS AR ENERĢIJAS TAUPĪŠANU UN DROŠĪBAS SISTĒMU 
INTEGRĀCIJU

KOMBINĀCIJĀ KOMUNITĒJAMS AR VAIRĀKĀM IEEJĀM UN TELPĀM

PASARGĀS NO NETĪŠAS GRĀMATU IZNEŠANAS BEZ REĢISTRĀCIJAS



AUTOMĀTISKS SKANĒŠANAS RĪKS GRĀMATU MEKLĒŠANAS 
UN UZSKAITES FUNKCIJĀM

14

DIGITĀLAIS BIBLIOTĒKAS ASISTENTS

● GRĀMATU OPERATĪVA MEKLĒŠANA;

● INVENTARIZĀCIJAS IESPĒJAS;

● LAIKA EKONOMIJA;

● SASAISTE AR SISTĒMĀM;



REKLĀMAS UN INFORMĀCIJAS SISTĒMAS

15

AUTOMATIZĒTAS UN PĀRVALDĀMAS INFORMATĪVO 
EKRĀNU UN KIOSKU SISTĒMAS

● AUTOMATIZĒTA SATURA MAIŅA;

● LAIKA SISTĒMAS INTEGRĀCIJA;

● SASAISTE AR SISTĒMĀM;



GRĀMATU UZSKAITES UZLĪMES

16

DAŽĀDIVEIDI UN NOZĪME IZMANTOŠANAI



BIBLIOTĒKAS IEGUVUMI - PALIELINA PRODUKTIVITĀTI

17

24%

20%

2%

8%4%

28%

2%

8%

3%

4%

REKLĀMA UN INFORMATĪVIE STENDI
MŪSDIENĪGAS PAPILDUS IESPĒJAS

JAUNU GRĀMATU IESPĒJAS
PRODUKTIVITĀTE

IZPALĪDZĪGI UN KOMUNIKABLI DARBINIEKI
PAŠAPKALPOŠANĀS IESPĒJAS

PIEEJAMĪBA 24/7
DROŠBA UN INTEGRĀCIJAS
GRĀMATU BIBLIOMĀTI

MŪSDIENĪGAS TELPAS



DARBA LAIKS

18

PIEEJAMS APMEKLĒTĀJIEM 24/7 AR IEPRIEKŠĒJU REZERVĀCIJU SISTĒMĀ

REZERVĀCIJA
Rezervē grāmatu 
sistēmā

01

SAŅEMŠANA
Saņem to sev

vēlamā laikā

02

NODOŠANA
Nodod to bez darbinieku iesaistes

03

APMEKLĒTĀJA
NEIROBEŽOTAS IESPĒJAS



IEGUVUMI PAR PAPILDUS LIETĀM

19

✓ LAIKS DARBINIEKIEM;

✓ APMEKLĒTĀJU PIEAUGUMS;

✓ DROŠĪBA;

✓ SABIEDRĪBAS IESAISTE;



VEIKSMES STĀSTS

20

BIBLIOTĒKA?

Ne tikai, tā ir vieta kura piesaista visus,

- Gan mazus, gan lielus;

- Gan lasītājgribetājus, gan informācijas meklētājus;

- Darba sapulce, seminārs vai apmācības – arī tam 
šeit atradīsies vieta;

- Interneta un datoru piekļuves punkts;

Ogres Centrālā bibliotēka



OCB BIBLIOTĒKAS IESPĒJAS

21

Ogres novada iedzīvotājiem būs 
pieejama pieeja izņemt grāmatu 
Bibliomātā sev vēlamā laikā.

GRĀMATU PIEEJAMĪBA 24/7

Trīs pašapkalpošanās stendi, kur gan lieli 
gan mazi, veicot autorizāciju var veikt 
grāmatu saņemšanu lasīšanai, termiņa 
pagarināšanu vai grāmatas nodošanu 
atpakaļ bibliotēkā.

PAŠAPKALPOŠANĀS 
IEKĀRTAS

Brīvi pieejamas rezervācijai apspriežu 
lepas gan darba ikdienai, gan tikšanās 
nepieciešamībai, kā arī semināru un 
apmācību organizēšanai

APSPRIEŽU TELPAS

Padomāts arī par mazākajiem, ne tikai ar 
grāmatu krājumu, bet arī telpu, kurā 
atrodamas rotaļas, izglītojošas un 
pamācošas izklaides iespējas.

BĒRNU ATPŪTAS UN 
APMĀCĪBU VIETA

Mūsdienīga interneta pieejamība pie 
augstas klases datoriem.

DATORI, INTERNETS / 
PIEEJAMĪBA DZIMTSARAKSTU NODAĻA

Papildus pakalpojums kam atradās vieta 
jaunajā Bibliotēkas ēkā.



PALDIES

Edgars Damanis

Edgars.damanis@crcb2b.lv

+371 28 66 45 76

PROJEKTU VADĪTĀJS

PALDIES

+371 28 66 45 76

Edgars.damanis@crcb2b.lv

PROJEKTU VADĪTĀJS
Edgars Damanis


